
 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                EDIÇÃO Nº: 3372 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 90/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 

ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de cestas básicas para o auxílio às famílias em 
situação de vulnerabilidade social, amparada pela Lei Municipal 2.487/2023, Art. 44 Inciso V, 
devidamente cadastradas no CRAS (a vigência do Registro de Preços será por 6 (seis) meses) 
conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 79.483,50. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 30/10/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 30/10/2023. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual – MEI, para cumprimento com o 
Artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº 001/2015; em conformidade com o disposto no 
Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
    Céu Azul, 11 de outubro de 2023 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

1



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                EDIÇÃO Nº: 3372 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 64/2021 – Aditivo nº. 4 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): TELMA APARECIDA ALVES FERREIRA 29755854894 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, tratamento, conservação e manutenção 
de duas piscinas - CIESCA, com volume de 22.000L e 450.000L, localizadas na Av. Vereador Rubino Pasquetti, Bairro São 
Lucas 
ALTERAÇÃO: a) Promover a prorrogação dos serviços por mais 6 (seis) meses, compreendendo o período de 26 de outubro de 
2023 a 25 de abril de 2024. b) Promover o reajuste do valor dos serviços em 4,50% tomando por base o índice do INPC do 
período de outubro de 2022 a setembro de 2023. Passando o valor mensal de R$ 3.642,32 para R$ 3.806,22.  
VIGÊNCIA: 25/04/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 11/10/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$ 22.837,32 (vinte e dois mil oitocentos e trinta e sete reais e trinta e dois centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e TELMA APARECIDA ALVES FERREIRA ROSA 
 

2



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                EDIÇÃO Nº: 3372 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 67/2020 – Aditivo nº. 3 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA 
OBJETO: Contratação de serviços especializados para gerenciamento, publicação, consolidação e compilação dos Atos Oficiais 
(Leis) do Município de Céu Azul, por meio de software através de plataforma/programa de computador on-line, conforme Termo 
de Referência. 
ALTERAÇÃO: a) promover a renovação do contrato pelo período de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 21 de outubro 
de 2023 a 20 de outubro de 2024; b) promover o reajuste do valor dos serviços em 4,50% tomando por base o índice do INPC dos 
últimos doze meses. Passando o valor mensal dos serviços de R$ 964,71 (novecentos e sessenta e quatro reais e setenta e um 
centavos), para R$ 1.008,12 (um mil e oito reais e doze centavos). c) promover a alteração na forma de pagamento, passando de 
parcelas mensais, para parcela única anual, a ser paga até 20/12/2023. 
VIGÊNCIA: 20/10/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 11/10/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$ 12.097,44 (doze mil e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e CARLITO MELLO DE LIZ 
 

3



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                EDIÇÃO Nº: 3372 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  
Estado do Paraná 

CNPJ 76.206.473/0001-01 Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000 
Fone: (45) 3121-1023 / email: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

 Página 1 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
 

TOAMADA DE PREÇOS Nº. 12/2023 – M.C.A.  
 

 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital da 

TOMADA DE PREÇOS nº. 12/2023 - M.C.A., que tem por objeto: Contratação de empresa para 

execução de obra de Reforma Prédio Paço Municipal, conforme projetos, que após a análise e 

verificação da habilitação, decide habilitar as proponentes da seguinte forma: 

 
EMPRESA HABILITADA/ 

INABILITADA 

NC Muller Construções Ltda, CNPJ: 36.734.355/0001-51 HABILITADA 

TEMPLA Engenharia Ltda HABILITADA 

AVENTURRI Artefatos Ltda, CNPJ: 50.818.559/0001-00 HABILITADA 

MASTEROB – Construtora e Empreendimentos Ltda, CNPJ: 37.676.808/0001-01 HABILITADA 
 
 
Observações:  
 

Quanto ao constatado nos documentos da empresa NC Muller, no que se refere a falta de 

autenticação do contrato de vínculo de engenheiro com a empresa, foi diligenciado junto aos 

documentos de cadastro, sendo constatada a autenticidade do documento apresentado, sendo ainda 

constatada, mediante a diligencia, a regularidade de registro do vínculo do engenheiro para a empresa 

junto ao CREA. Ainda no que se refere a negativa municipal foi diligência junto ao portal de emissão 

da negativa, constatando-se sua autenticidade. 

Quanto ao apontado na Negativa da Receita Estadual da empresa Templa, diligenciou-se junto 

ao site da Receita Estadual, constatando-se sua autenticidade. 

A licitante Masterob apresentou Certidão de Tributos Federais com data de validade vencida 

em 24/07/2023, considerando que a licitante apresentou declaração de ME e se enquadra nos 

benefícios previstos na Lei Complementar 123/2006 e Lei complementar Municipal 1/2015, fica a 

licitante pré habilitada, e em sendo vencedora deverá regularizar a certidão no prazo estabelecido na lei 

sob pena de desclassificação. 

A licitante Masterob apresentou para habilitação jurídica o contrato social, atendendo a 

habilitação jurídica da empresa, ao anexar Certidão Simplificada com data de emissão em 19/07/2023, 

não caracteriza situação de irregularidade que possa ser motivo de inabilitação da licitante. 

A empresa Masterob, conforme registro em ata da sessão, apresentou Certidão de Registro de 

Pessoa Jurídica junto ao CREA vencido em 31/07/2023. No entanto em diligência junto ao site do 

4



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                EDIÇÃO Nº: 3372 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  
Estado do Paraná 

CNPJ 76.206.473/0001-01 Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000 
Fone: (45) 3121-1023 / email: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

 Página 2 

CREA através de consulta pública no CNPJ da empresa é possível  verificar o registro da empresa em 

situação regular.  

 Observamos que o edital pede na habilitação Item 09.13) Prova de registro da empresa no 

Conselho Regional – CREA / CAU ou CFT; Nesses termos o objetivo da administração através da 

documentação, é verificar a regular inscrição no conselho competente, sendo apresentado o documento 

pela licitante Masterob, a partir do qual percebe-se o Número de Registro 73167. Com tal informação 

diligenciou-se junto ao site do CREA sendo constatado a inscrição da empresa e quanto a sua situação 

regular. 

 Tal procedimento de correlacionar os documentos apresentados com a diligência é prevista no 

item 13.1 do edital, bem como proceder o julgamento com formalismo moderado, quando por meio 

dos documentos apresentados e diligência realizada é possível constatar a regularidade da empresa. 

 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, 

a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que 

se sinta prejudicada, para interposição de recurso. Compreendendo o período recursal até as 17:00 h. 

do dia 23 de outubro de 2023. Em havendo recurso será comunicado a todos os participantes para a 

apresentação de contrarrazão. Em não havendo recurso será realizado o agendamento da sessão de 

abertura dos envelopes de preços. 

 
                              Céu Azul-Pr., 16 de outubro de 2023. 

 
 
 
___________________    ______________________   _______________________ 
Elói Käfer     Ana Sartor    Elaine Regina F. Rieger 
Presidente    Membro/Secretário                         Membro 

 

 

5



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                EDIÇÃO Nº: 3372 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

                             

 

 Município   de   Céu   Azul 
Estado do Paraná 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL 

 

Em cumprimento à legislação vigente, a Secretaria Municipal de Saúde de Céu Azul, torna 

pública a DECISÃO FINAL do Processo Administrativo Sanitário (PAS) nº. 007/2020. 

AUTUADO: Farmácia Rodotur – LTDA  

CNPJ: 77.303.758/0001 – 23 

ENDEREÇO: Rua: Curitiba Nº 1.705 Bairro: Centro Cidade: Céu Azul/PR CEP: 85840 – 000  

AUTO DE INFRAÇÃO:  Auto de Infração n.º 4.043/2020, de (27/04/2020) da Vigilância 

Sanitária Municipal de Céu Azul.  

LEGISLAÇÃO INFRINGIDA: Lei Estadual nº.13.331, de 23 de Novembro de 2001, art. 63, 

inciso IV; regulamentada pelo Decreto Estadual nº. 5.711/2002, art. 543, inciso IV; c/c Lei nº 

6.437/1977, art. 10, incisos IV; 

INFRAÇÃO COMETIDA: Extrair, produzir, fabricar, transformar, preparar, manipular, 

purificar, fracionar, embalar ou reembalar, importar, exportar, armazenar, expedir, 

transportar, comprar, VENDER, ceder ou utilizar alimentos, produtos dietéticos, de higiene, 

cosméticos, MEDICAMENTOS (ISOTRETINOINA 20MG), correlatos, embalagens, 

saneantes, utensílios e aparelhos que interessem à saúde pública ou individual, SEM 

registro, LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO SANITÁRIO OU CONTRARIANDO O 

DISPOSTO EM LEGISLAÇÃO SANITÁRIA. 

PENALIDADE IMPOSTA: O PAS n.º 007/2020 transitou em julgado em 1ª instância 

administrativa, tendo sido aplicadas a penalidade de ADVERTÊNCIA, com base na Lei 

Estadual n.º 13.331/2001, Art. 55, inciso I; Art. 56; regulamentada pelo Decreto Estadual nº. 

5.711/2002, Art. 532, inciso I; Art. 533. 

 

Publique-se e arquive-se. 

6


		2023-10-16T20:30:09-0300




